« Aussi, un jour qu'aux tombeaux des saints, selon la coutume africaine, elle avait apporté de la bouillie, du pain et du vin pur, [...] quand elle apprit que l'évêque avait défendu cet usage, elle accueillit cette défense avec tant de piété et d'obéissance, que je fus moi-même surpris de la facilité avec laquelle elle en vint à condamner son habitude, plutôt que de discuter l'interdiction de l'évêque [...]. Quand elle avait apporté sa corbeille de mets rituels qu'elle devait goûter avant de les distribuer, elle ne présentait pas plus d'une petite coupe d'un vin allongé au goût de son palais très sobre [...]. Aussi, dès qu'elle connut que l'illustre héraut et grand-maitre de la piété avait interdit ces pratiques, même à ceux qui s'y livraient avec sobriété, pour qu'aucun prétexte à beuverie ne fût fourni aux intempérants, et aussi parce que ces sortes de “parentales” rappelaient trop les superstitions des [païens], elle s'en abstint de grand cœur. Et, au lieu d'un panier plein de fruits de la terre, c'est un cœur plein de vœux mieux purifiés, qu'elle avait appris à apporter aux tombeaux des martyrs. De la sorte, elle pouvait, à la fois, donner aux indigents dans la mesure de ses moyens, et permettre de célébrer ainsi dans ces lieux la communion au corps du Seigneur, dont la passion avait servi de modèle à l'immolation triomphale des martyrs⁸⁶⁷ ».

À première vue, la célébration des « parentales » peut être interprétée comme l'envers d'une célébration eucharistique. Ce *refrigerium* pourrait, en effet, s'apparenter aux « pratiques superstitieuses des païens⁸⁶⁸ ». Augustin, cependant, en évoquant la « coutume

⁸⁶⁵ « En plaçant côte à côte le constat de sa conscience troublée et la médiation du Christ à l'œuvre dans l'Eucharistie, Augustin indique que ce sacrement est le médicament, comme il le nomme en X, 43, 68-69, pour les *peccata uenalia* [péchés véniels] commis après le baptême », M. FOLEY, dans « *The Liturgical Structure of St. Augustine's Confessions* », F. YOUNG, M. EDWARDS et P. PARVIS (éd.), *Studia Patristica* 43, Peeters, Leuven, 2006, p. 95-99, ici p. 98 (traduction personnelle).

⁸⁶⁶ Il s'agissait d'un repas funéraire en hommage aux martyrs et à ceux qui se faisaient enterrer auprès d'eux.

⁸⁶⁷ « *Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pultes et panem et merum attulisset [...] ubi hoc episcopum uetuisse cognouit, tam pie atque oboedienter amplexa est ut ipse mirarer, quam facile accusatrix potius consuetudinis suae quam disceptatrix illius prohibitionis effecta sit. [...] sed illa cum attulisset canistrum cum sollemnibus epulis praegustandis atque largiendis, plus etiam quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, unde dignationem sumeret, non ponebat [...] quia pietatem ibi quaerebat, non uoluptatem. Itaque ubi comperit a praeclaro praedicatorum atque antistite pietatis praeceptum esse ista non fieri nec ab eis qui sobrie facerent, ne ulla occasio se ingurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima, abstinuit se libentissime et pro canistro pleno terrenis fructibus plenum purgatoribus uotis pectus ad memorias martyrum afferre didicerat ut et quod posset daret egentibus, et si communicatio Dominici corporis illic celebraretur, cuius passionis imitatione immolati et coronati sunt martyres* », *conf.* VI, 2, 2, 13, p. 518.